[image: Герб_Тутаев3_чернобелый]
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.07.2024 № 515-п
г. Тутаев

Об утверждении Порядка передачи муниципальными учреждениями, участвующими в реализации программ по формированию комфортной городской среды, имущества, созданного в рамках участия в данных программах,  собственникам помещений в многоквартирных домах

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 55679-2013  «Оборудование детских спортивных площадок. Безопасность при эксплуатации», утвержденным Приказом Росстандарта от 28.10.2013 N 1284-ст, Постановлением Правительства Ярославской области от 29.03.2018 №196-п «О региональной программе "Создание комфортной городской среды на территории Ярославской области" на 2018 - 2024 годы», Постановлением Правительства Ярославской области от 20.01.2020 №11-п «Об утверждении региональной целевой программы "Создание комфортной городской среды на территории Ярославской области" на 2020 - 2025 годы», Уставом Тутаевского муниципального района, в целях  содержания и ремонта детских площадок, спортивных и  игровых комплексов, оборудования детских площадок, городков и иного имущества, находящегося в границах дворовых территорий ивозведенного в рамках программ по формированию комфортной городской среды, Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок передачи муниципальными учреждениями, участвующими в реализации программ по формированию комфортной городской среды, имущества, созданного в рамках участия в данных программах,  собственникам помещений в многоквартирных домах, согласно приложению.
 2. Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой муниципальной газете «Берега».
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
 4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий полномочия
Главы Тутаевского муниципального района			С.А. Федорова

Приложение
к постановлению Администрации    Тутаевского муниципального района
 от 04.07.2024 № 515-п

ПОРЯДОК
передачи муниципальными учреждениями, участвующими в реализации программ по формированию комфортной городской среды, имущества, созданного в рамках участия в данных программах,  собственникам помещений в многоквартирных домах

I.Общие положения

1.Настоящий Порядокпередачи муниципальными учреждениями, участвующими в реализации программ по формированию комфортной городской среды, имущества, созданного в рамках участия в данных программах,  собственникам помещений в многоквартирных домах(далее – Порядок)  регулирует  деятельность муниципальных учреждений Тутаевского муниципального района, участвующих в реализации программ по формированию комфортной городской среды, по передаче детских площадок, спортивных и  игровых комплексов, оборудования детских площадок, городков и иного имущества (далее-Имущество), возведенных в рамках исполнения контрактов по благоустройству дворовых территорий, собственникам помещений в многоквартирном доме (домах), дворовая территория которого благоустроена.
2. Термин «дворовая территория» используется в настоящем порядке в значении, придаваемом ему пунктом 3 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 N 1710, и означает совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.
3. Основанием для передачи имущества, в соответствии с государственными программами Ярославской области по созданию комфортной городской среды на территории Ярославской области,является решение собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустроена, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома.Указанное решение является необходимым условием участия в муниципальной программе формирования комфортной городской среды, принимается до момента осуществления муниципальным учреждением Тутаевского муниципального района закупки для целей благоустройства дворовой территории и отражается в протоколах общих собраний собственников помещений в каждом многоквартирном доме,решениях собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории, оформляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Владение и пользование имуществом, возведенным в границах дворовой территории и предназначенным для обслуживания и эксплуатации нескольких многоквартирных домов, определяется соглашением между всеми участниками  долевой собственности.

II. Порядок передачи Имущества

1.Наличие завершенного строительством имущества, введенного в эксплуатацию Заказчиком по муниципальному контракту на благоустройство территории-муниципальным учреждением Тутаевского муниципального района (далее-Учреждение), является   необходимым условием для передачи имущества собственникам помещений в многоквартирном доме.
2. Учреждение, являясь Заказчиком по муниципальным контрактам на благоустройство территории осуществляет:
-ввод построенного объекта в эксплуатацию;
- сбор документации в отношении возведенного объекта благоустройства для последующей передачи лицам, уполномоченным выступать от имени собственников помещений в многоквартирном доме;
- участие в организации процедуры передачи Имущества;
-направление в течение 2 месяцев с даты вступления в силу настоящего Порядка в адрес лица, уполномоченного действовать в интересах собственников помещений в многоквартирном доме - управляющей компании, товарищества собственников жилья, представителя собственников помещений многоквартирного дома (далее-уполномоченные лица МКД), письменного обращения о передаче имущества, решение о включении которого в состав общего имущества многоквартирного дома было ранее принято в установленном законом порядке на общем собрании собственников помещений  многоквартирного дома, и предложения о комиссионном осмотре передаваемого Имущества. В отношении возведенных после вступления в силу настоящего Порядка объектов благоустройства направление письменного обращения осуществляется в течение 2 месяцев с даты ввода объекта в эксплуатацию;
-организация взаимодействия с лицами, уполномоченными действовать в интересах собственников помещений в многоквартирном доме, в целях завершения процедуры передачи Имущества;
-в случае отказа лиц, уполномоченных действовать в интересах собственников помещений в многоквартирном доме, от принятия Имущества, а также уклонения от проведения Осмотра в целях дальнейшей передачи Имущества, обращается в органы судебной системы с целью разрешения указанного спора в судебном порядке.
3.Передача Имущества включает в себя:
-проведение осмотра   Имущества;
-составление и подписание акта приема-передачи имущества (объекта благоустройства дворовой территории).
4. Передача имущества не должна превышать 2 месяцев со дня направленияуполномоченным лицам МКДписьменного обращения, предусмотренного п. 2 настоящего Порядка.
5.Осмотр имущества проводится с участиемуполномоченных лиц МКД, представителей Учреждения.
Непосредственная дата и время проведения осмотра имущества определяется по согласованию между Учреждением и уполномоченными лицами МКД и заблаговременно доводится до сведения собственников помещений многоквартирного дома, которые могут принять участие в осмотре Имущества.
6. После проведения осмотраУчреждение и уполномоченное лицо МКД (далее-стороны) составляют акт приема-передачи Имущества (объекта благоустройства дворовой территории) по форме, указанной в приложении к настоящему Порядку, с указанием перечня передаваемой в отношении объекта документации.
В акте приема-передачи Имущества отражается подробный перечень передаваемых конструкций и элементов объекта благоустройства, а также их состояние.
Актприема-передачи Имущества составляется в 3 (трех) экземплярах (1экземпляр-для уполномоченного лица МКД, 2 экземпляра-для Учреждения),подписывается искрепляется печатями (при наличии)сторон.
В случае, если Имущество расположено в границах дворовой территории, предназначенной для обслуживания и эксплуатации нескольких многоквартирных домов, актом приема-передачи Имущества предусматривается множественность лиц на стороне, осуществляющей приемку Имущества.
7. С момента подписания акта приема-передачи имущества обязанности по контролю за техническим состоянием оборудования и контролю соответствия требованиям безопасности, техническому обслуживанию и ремонту в полном объеме переходят к собственникам помещений в многоквартирном доме либо лицам, уполномоченным собственниками помещений в многоквартирном доме на содержание элементов благоустройства территории.

[bookmark: _GoBack]Приложение
к Порядку передачи муниципальными учреждениями, участвующими в реализации программ по формированию комфортной городской среды, имущества, созданного в рамках участия в данных программах,  собственникам помещений в многоквартирных домах

АКТ
приема-передачи имущества
(объектаблагоустройства дворовой территории)

«___»_______________202__г.                                                          г. Тутаев

Муниципальное казенное учреждение __________________________________________________________________,в лице ____________________________________________________________
__________________________________________________________________,
действующего на основании _________________________________________
__________________________________________________________________, именуемое далее «Учреждение»,
И ___________________________________________________________
__________________________________________________________________,
в лице ____________________________________________________________
__________________________________________________________________,
уполномоченное действовать в интересах собственников помещений в многоквартирном доме _____________________________________________
(адрес)
в соответствии с ___________________________________________________,
 (основание)

именуемое далее «Уполномоченное лицо МКД», составили настоящий акт о том, что Учреждение передает, а Уполномоченное лицо МКД принимает  выполненный в рамках реализации программы__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(наименование программы по формированию комфортной городской среды)
Объект благоустройства дворовой территорий ________________________
__________________________________________________________________,
(адрес местонахождения объекта)
а именно:_________________________________________________________
(описание объекта благоустройства, переченьего конструкций и элементов)

До момента подписания данного акта произведен осмотр передаваемого Имущества, по результатам которого Учреждение и Уполномоченное лицо МКД констатируют, что на дату передачи Имущества последнее находится в надлежащем состоянии; повреждений, иных недостатков не усматривается.

Кроме того, одновременно с передачей Имущества Заказчиком передается вся имеющаяся в отношениивозведенного объекта благоустройства документация в следующей комплектации:
____________________________________________________________________________________________________________________________________
(перечень документов)

Передаваемый в соответствии с данным актом приема-передачи объект благоустройства дворовой территории подлежит содержанию и текущему ремонту в установленном законом порядке.

Подписи сторон:

	Учреждение

	Уполномоченное лицо МКД

	_______________________________  ____________________________
М.П.
	_______________________________
_______________________________

М.П.

image1.jpeg